
il one
9. prosince slaví svátek sv.
Gorgonie , která se narodila se
asi kolem roku 320 na osamělém
venkovském sídle Arianz u
města Naziánu v Kapadocii.
Jejími rodiči jsou sv' Nona a
Reho Naziánsky starší, kter '

se v roce 328 stal v Naziánu
biskupem. Gorgonie měla dva
bratry, kte í se rovněž stali
svat mi. Řelro e Naziánského
ml., kter se stal biskupem
sasimsk rn, ca ihradsk'm
patriarchou a učitelem církve.
Druh bratr Cézarius se stal
léka em. Gorgonie ráda
vyhledávala samotu, v níž se
věnovala rnodlitbě i duchovní
četbě' Podle p ání rodičri se
provdala za bohatélro Vitaliana.
Nep estala však b t skromnou,
pokornou a tichou. Je
uváděna jako vzor
k esťanské rnanželky a
matky. Měla t i děti a sta]a
se známou svou láskou, se
kterou se zapojovala do
života církve, a velkorysostí
vriči pot ebn 'm. Její bratr
Reho o ní napsal: ''Byla

Jenda píše JeŽíškovi: "Mily Je-
žišku, mám malé kapesné, a proto
mi prosím p ines pod stromeček
bubínek, trumpetu a pistoli na
vodu. Dědeček mi dá penízky,
abych nebubnoval, starší sestra mi
dá penízky, abych netroubil' a

brácha mi dá penízky, abych po
něm nest íkal vodou..."

Lo prtnaŠi yánočnÍ sÍrorueček
lidem? V paneláku hlavně pocit
uvolněnosti a svobody - ale až v
okamžiku, kdy jej vyhazujerue
ven...

Jdou dvě blond nky do lesa pro
vánoční stromek. Po dvou hodi-

světlem pro slepce, berlou
chrom 'm, matkou sirotkrim,
živitelkou vdov a ritočištěm
trpících .'' Je uváděno, že sama
žila prostě, často se postila a
setrvávala na modlitbách.
Nevyrušily ji z rozjímání ani
bou ky a krupobití' Své rikoly i
plány vkládala nejd íve do
modlitby a pak je teprve zača|a
uskuteč ovat' Dvakrát prožila
těžké onemocnění, p i němž se
léka i vzdávali naděje na její
uzdravení. To pak bylo
pokládáno za záztak a odměnu
za jeji pevnou drivěru v Boha.
Později měla jediné p ání, aby
se dožila chvíle, kdy její manžel
p ijme sv. k est, s nímž otálel.
To se jí splnilo. Modlila se i za
bratry, zejména Cézatia, kter
zem el p ed ní. Dožila se toho,
že její bratr Řeho p ijal

kněžské
svěcení od
jejich otce.
Zem ela s
pověstí svatosti
v p ítomnosti
Basila
Velikého.

(T+MP)

nách se ptá jedna druhé: ,,Tak
co, máš něco?" ,,Ne, nemám",
odpoví drulrá, ,,a co ty?" ,,Já
taky ne! Víš co' vezmenre teda
něj ak bez ozdob . . . "

Pan Kalianko vybírd dárek
k V noc m: ,,Mále něco levné-
ho, užitečného a hezkého?"

,,Ano, tady t eba tyto kapesníčlty
pro koho Ío n? te?" ,,Pro ruan-
želku" ,,Ta bude p ekvapen !"
,,To určitě, ona si nryslí, že
dostane pod slronteček ko-
žich..."

(L-r't,N)

W#-j* ffi;'1,...

3. 12. Pehing. 80 eholních
sester se v hlavním městě
Číny ťrčastnilo mezinárodního
marat nu, kter se konal 27.
11. Cílem jejich ťrčasti bylo
upozornit ve ejné mínění na
charitativní činnost a vybrat
finanční prost edky. Zvláštní
místo věnovala závoďnicím v
eholních hábitech oficiální

Ínternetová stránka
pekingského marat nu. Celou
akci doprovázela modlitbou
jedna z městsk ch farností'
3. 12. Vatih n. o svátku
Panny Marie Guadalupské si
Benedikt XVI. otev e ričet na
sociální síti Twitter. Spolupra_
covníci Svatého otce budou
zpťvu editovat krátké zptávy,
tedy tvíty, každou st edu po
generální audienci. Pozďěji by
papežova twitterová poselství
mohla b: t ještě častější.
6. 12. ássísj. V rodišti svaté_
ho Františka byly odhaleny
restaurované Giottovy fresky
v tamější bazilice, která byla
poničena zemět esením v roce
1997. Unikátní fresky z let
1270-1280 se nacházejí v kapli
sv. Mikuláše v pravém tran_
septu dolní baziliky.
6, 12. Vatih ,n. Benedikt
XVI. dnes pi'ijal na audienci
prezidenta Spolkové republiky
Německo. Pan Joachim Gauck
navštívil Vatikán poprvé od
svého nástupu do rii.adu v
b eznu tohoto roku. ,,Ndš
rozhouor byl duchouní, aušak
santoz ejntě i politiclti, uelnti
oteuen a p telsk''rliká,
prezident SRN. . (LH)

** Farnost čte Bibli **

3 Kterého roku Se mají
odpustit dluhy? - Dt IS, 1-
6

3 Na kterém ostrově Pavel
ztroskotal? Sk 25, 1 - 6

o R Y t3i3

Římskokatolická farnost Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka

www.farnost.sumvald. cz

VR

Žalmová odpověď pro liturgii dnešní neděle:
Náklad 75 vytiskri. Neprodejné, zdarma!

Text neprošel jazykovou korekturou.

W FARNI LISTY
2. neděle adventní, 9. prosince

Ročník 2ot2, číslo 5o

z ran rch odpurcri nového
náboženství, mezi něž pat í
nap . Front n, Kelsos, Fla-
vius Josef a Filostratos.
Které to jsou prameny, kte-
ré hovo í o Kristu?
Žtaouské
Dějepisec židovsko-
ímské války Jose-

phus Flavius, jenž
zem el někdy po r.
100, píše o Ježíši
Kristu ve své
1-B . k a p

,,Zidouskych staro-
žitností,,; dalším
driležit m prame-
nem k historicitě
Ježíše Krista je T'alnlud.
Jedná se o kodex židovského
zákona s komentá em,
vzniklí/ v letech 70-300 po
Kr. obsahuje dílčí urážlivé
poznámky o Ježíši
z Nazareta: tyto hanlivé
utážky Ježíše Krista jsou ve
skutečnosti cenn m argu_
mentem pro jeho historicitu.
Řírnské - Gaius Plinius,
místodržící ímské provincie
Bith'nie v letech 111-113,
se dotazuje císa e Traiana,
jak má nakládat s k esťany,
kte í uctívají Krista, modlí
se k němu a slaví rituály

k jeho poctě; ímsk historik
Publius Cornelius Tacitus
se p i líčení požáru Říma za
císa e Nerona zmiriuje
o k esťanech a o Kristu coby

historické osobnosti;
Suetoniovo svědectví v
,,Žiuotopisech d.tlan cti
císa" " (kolem r' 120)
dokazuje, že již p ed
rokem 42 bylti u Římě
k esťané p ítorrni a
známí pohanrim.
K est'anské - Drtivá
většina zptáv
o Jež,íšově životé však
pochází od jeho stou_
penc,kesťanri.Hlav-

ním zdrojem pro nás navždy
zristanou čty í kanonick
euangelia, dále apoštolské
listy, jejichž auto i byli
mnohdy p ím 'mi učedníky
Ježíše Krista a desítky dal-
ších, apokryfních dokumen-
t vzn ikl'ch
v novozákonní době'
Když evangelisté sepisovali
radostnou zvěst o Ježíši
Kristu, neměli v iimyslu
psát Ježíšriv ,,životopis".
Jejich touhou bylo zvěstovat
poselství spásy: Ježíš lil-is-
tus, Syn Boží! Toto zvěstuj-
me i my! P. Vladintír

odkud víme o Kristu?
Sestry a brat i,
tajemství Ježíše Krista je
rist edním tajemstvím k es_
ťanské zvěsti a naším ko-
lem je odhalovat v osobě
Ježiše Krista cel' Boží plán,
to je snažit se pochopit
smysl Kristov 'ch skutkri,
slov a znamení, jež vykonal.
Jedině on nás totiž mriže
vést v Duchu Svatém
k otcově lásce a jen on sám
m že dát, abychom se podí-
leli na životě Nejsvětější
Trojice. Není tomu tak dáv-
no' co se ještě někte í seri z-
ní historici snažili všemi
prost edky dokázat, že JeŽíš
Kristus nikdy neexistoval.
Jakkoliv se s názotem, že
Ježíš nikdy nežil, |ze
i nadále setkat, jedná se
o zce|a okrajové stanovisko,
které odmítá drtivá většina
historik a kritika prame-
nri. Zastánci Ježíšovy histo-
ricity argumentují skuteč_
ností, že Ježíš pat í
k jedněm z his-toricky nej-
lépe doložen ch postav anti-
ky' o málokteré osobnosti
bylo již krátce po jeho smrti
napsáno tolik spisti jako
o Ježíši. o Ježíšově životě
nepochyboval nikdo

Vydánoprovnitnípotebuímskokatolickchf"..,o.
V p ípadě návrhťr k obsahu se obracejte osobně na P. Pavla nebo pište na e_mail fadlouhaloucka@ado.cz.

Velkou věc s námi učinil Hospodin, naplnila nás radost.



Společné
. Upozor uji ještě jednou,
Že v prosinci vyjde znovu
Kancionál. Zájemci o
kancionál za vyrobní cenu
nahlaste se u otce pavta.
. olomoucké arcibiskupství
ještě jednou upravilo
v sledn odvod našich
farností na společné
aktivity. Na první pohled
ušet íme: Dlouhá Loučka
bude na rok 2OL3 platit
1.900,- Kč, Šumvald
1.500,- Kč a Paseka
2.3oo,- Kč. Jde o 50%
snížení oproti ptivodnímu
návrhu. Jenže odráží se tím
nep íznivé tendence jako
ubytek pravideln ch
učastníkrj nedělních
bohoslužeb, stále vyšší
věkov prriměr atp.. Kdo má zájem oposvěcení drobn ch
p edmětri náboženské
ucty, které hodtá věnovat
svmblízk moVánocích,
m že mě oslovit po nedělní
bohoslužbě.

Kalendá e 2013 za 55,- Kč ve všech kostelech

Dlouhá Loučka
. o 1. neděli adventní se
pri mši svaté vybralo g75,-
Kč. PBz!
. Pan Eduard Lass s chotí
nám jménem všech ně_
meck ch rodáktj srdečně
p eje požehnan vánoční
čas a děkuje za v elé prijetí
u p íležitostí oslav našeho
patrona sv. Bartoloměje.

Paseka
. o 1. neděli adventníse p i

mši svaté vybralo 776,- Kč.
PBZI

9. prosince ;:rť;: 16. prosince 20lz
Šumvald

r Q poh ební mši svaté
pana Stanislava Blažka
v sobotu i.. prosince od
loh se vybralo 2.950,- Kč.
PBZI.
. o 1. neděli adventní se
vybralo pi mši svaté
1.400,_ Kč. PBz!
.P-o ad Na v letě
v Šumvatdu, kter byl natá-
čen v prostorách našeho
farního kostela redaktorem
Markem Chvátalem
z olomouckého studia Ra-
dim, si mrjžete poslechnout
bud' prímo na našich far-
ních stránkách, anebo jako
reprízu na vlnách Rádia
Proglas (kmitočet 93,3)
v pondělí 10. prosince od
9:30.

:ij?!ii.:,:.i1:ititiii

í"{'-tš'#r#

Neděle 9.12.:2.
St eda 12. 12.:

neděle adventní
Panny Marie Guadalupské; nezávazná pa-

rnátka
Čt'''t.k 13.12.: sv. Lucie, panny a mučednice; památka
Pátek ']'4. 12.: sv. Jana od IGíže, kněze 

" 
.rčii.j" církve;

mátka
Neděle 16.12:3. neděle adventní; neděle rado ná

Den Liturgická oslava Místo Cas Umysl

9.12.
Neděle 2. neděle adventní

Dlouhá
Loučka

7:45 Za farníky

Sumvald 9:30 Na poděkování za 50 let.pol"č'ffi
a dar víry

Paseka I 1:00

10.12.

I'onděli
Pondělí po 2. neděli adventní Dlouhá

Loučka
7:00 Ilor ty:

11. 12.

Úter
Památka sv. Damasa I., papeŽe

12.12.

St eda
St eda po 2. neděli adventní

Sumvald 6:30 ! Roráty:

13.12.

Čtvrtek
Památka sv. Lucie, panny a

nručednice DIouhá
Loučka

l5:30

1 :30
Atlorace NejsvěIější .sltálosÍi, nešpory a sv tos!tté prlžehn ni

ttodostffil6:30

l7:00
14.12.

Páte k

Památka sv. Jana od K íŽe,
kněze a učitele církve Paseka I 6:00

15.12.

Sobota
Sobota po 2. neděli adventní

Paseka 7:00 ruraty

Paseka -

sanatorium 12:30

16.12.

Ncděle
3. neděle adventní

Dlouhá
Loučka

7:45 Za Jana a Rriženu Toušovy, za sylla Áloi;šffiŤ+
rodinu Sivkovou

Sumvald 9:30 ZaHynka Filipa, rnarrželku a rodiče z obou stratt

Za farnikyPaseka I 1:00

,, Co se sÍdne

bez nošeho
p ičinění, Ío

ďokazuje Boží
vl li nejlépe!"
sv. Vincenc z Pauly

,,Bude-li naslouchoÍ moudr , p ibuďe ma znolosÍi ... .,,
P t,5l Stránka 2

p^-


